UBND TỈNH HÒA BÌNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /KH-SGD&ĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hòa Bình, ngày       tháng 5 năm 2025

KẾ HOẠCH

 Triển khai thực hiện công tác phòng, chống lãng phí năm 2025

Căn cứ Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Chỉ thị số 27-CT/TW

ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăngcường sự lãnh đạo của Đảng đối với công

tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08

tháng 9 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số Điều của Luật Thực hành

tiết kiệm, chống lãng phí;Kế hoạch số 226-KH/TU ngày 05/02/2024 của Tỉnh ủy

Hòa Bình về triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ

Chính trị về tăngcường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí.

Căn cứ Quyết định số 125/QĐ-UBND ngày 23/01/2025 của Chủ tịch

UBND tỉnh Hòa Bình về việc thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống lãng phí; Quyết

định số 385/QĐ-UBND ngày 05/3/2025 của UBND tỉnh về việc Kiện toàn Ban Chỉ

đạo phòng, chống lãng phí tại Quyết định số 125/QĐ-UBND ngày 23/01/2025 của

Chủ tịch UBND tỉnh;Quyết định số 24/QĐ-BCĐ ngày 18/3/2025 của Ban Chỉ đạo

phòng chống lãng phí tỉnh Hòa Bình về việc Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt

động của Ban Chỉ đạo phòng, chống lãng phí; Kế hoạch số 71/KH-BCĐ ngày

16/05/2025 của Ban Chỉ đạo phòng, chống lãng phí về việc triển khai thực hiện

công tác phòng, chống lãng phí năm 2025.

Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình ban hành Kế hoạch triển khai thực

hiện công tác phòng, chống lãng phí năm 2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các quy

định của Luật thực hành tiết kiệm,chống lãng phí;các Chỉ thị, Kế hoạch: Chỉ thị số

27-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăngcường sự lãnh đạo của Đảng

đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Kế hoạch số 226-KH/TU

ngày 05/02/2024 của Tỉnh ủy Hòa Bình về triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-

CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối

với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

2. Thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống lãng phí theo chỉ đạo

Trung ương, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo.

3. Xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm của từng đơn vị, trường học về thực hiện

các biện pháp phòng, chống lãng phí trong các lĩnh vực tài chính, đầu tư công, quản lý

tài sản công, trong đó nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu trong việc chỉ đạo thực

hiện, đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ được giao.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

2

1. Về tài chính, đầu tư công

(1)Tập trung giải quyết khó khăn, tháo gỡ vướng mắc đối với các dự án

trọng điểm, có biện pháp xử lý các dự án kém hiệu quả, các dự án chậm triển khai,

gây thất thoát, lãng phí.

(2) Thực hiện rà soát, đánh giá tổng thể về đầu tư công giai đoạn 2021-

2025, qua đó đề xuất biện pháp để thực hiện hiệu quả kế hoạch đầu tư công. Xây

dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 theo hướng tập trung

hoàn thành dứt điểm các dự án chuyển tiếp, ưu tiêu đầu tư các dự án trọng điểm,

cấp bách, tránh dàn trải.

(3) Cân đối sử dụng hiệu quả ngân sách nhà nước, thực hành tiết kiệm chi

thường xuyên, tập trung nguồn lực cho đầu tư phát triển; khuyến khích, đẩy mạnh

đầu tư từ nguồn lực xã hội hóa.

Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Kế hoạch – Tài chính.

Thời gian thực hiện: Năm 2025.

2. Về quản lý tài sản công

(1) Tiếp tục rà soát toàn diện các cơ sở nhà đất thuộc thẩm quyền quản lý

của Sở Giáo dục và Đào tạo, lập phương án sử dụng hiệu quả.

(2) Tập trung triển khai có chất lượng việc kê khai tài sản công tại các đơn

vị, trường học.

Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Kế hoạch – Tài chính.

Thời gian thực hiện: Năm 2025.

3. Về sắp xếp, tinh gọn bộ máy, đơn vị hành chính

(1) Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các Nghị quyết, chủ trương,

đường lối của Đảng về phương án sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị,

đơn vị hành chính và xây dựng mô hình chính quyền địa phương 2 cấp; thực hiện

nghiêm chủ trương, mục tiêu tinh giản biên chế giai đoạn 2025- 2030.

(2) Tham mưu, đề xuất cơ chế phân cấp, phân quyền, bảo đảm quản lý

thống nhất, hiệu lực, hiệu quả; phát huy tính chủ động, sáng tạo, trách nhiệm của

từng cấp, của ngành, nâng cao trách nhiệm người đứng đầu gắn với cơ chế kiểm

tra, giám sát hiệu quả.

Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Tổ chức cán bộ.

Thời gian thực hiện: Năm 2025.

4. Về thanh tra, kiểm tra

(1) Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chủ trương của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí,

tập trung lĩnh vực, địa bàn, vị trí công tác dễ xảy ra lãng phí, tiêu cực, nơi có nhiều

đơn, thư, khiếu nại, tố cáo, dư luận xã hội quan tâm, bức xúc.

(2) Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn chuyên đề về thanh tra,

kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Đơn vị chủ trì thực hiện: Thanh tra Sở.

Thời gian thực hiện: Năm 2025.

3

5. Các nhiệm vụ khác

(1) Nâng cao hiệu quả quản lý và sử dụng các nguồn lực, nhất là trong quản

lý, sử dụng ngân sách nhà nước và tài sản công.

(2) Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch đầu tư công trung hạn, hằng năm bảo

đảm tiến độ, chất lượng các dự án đầu tư công. Tập trung rà soát, kiên quyết loại bỏ

những dự án kém hiệu quả, dự án chưa thật sự cần thiết, cấp bách, ưu tiên vốn cho

các dự án trọng điểm.

(3) Đẩy mạnh sắp xếp tổ chức tinh gọn bộ máy.

(4) Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số, cải cách hành

chính, xã hội hoá cung ứng dịch vụ sự nghiệp công. Công khai, minh bạch việc sử

dụng ngân sách nhà nước, tài sản công, các nguồn lực...;

(5) Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật,

nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, đặc biệt là người đứng đầu đối với công

tác phòng, chống lãng phí.

Đơn vị thực hiện: Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở; Các đơn vị, trường học

trực thuộc; Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố.

Thời gian thực hiện: Năm 2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở; Các đơn vị, trường học trực thuộc;

Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được

giao, xây dựng kế hoạch và chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả kế

hoạch này.

2. Giao phòng Kế hoạch – Tài chính, phối hợp với các đơn vị có liên quan

theo dõi, tổng hợp kết quả triển khai, thực hiện Kế hoạch này; thực hiện sơ kết,

tổng kết việc thực hiện Kế hoạch theo quy định tại Quyết định số 24/QĐ-BCĐ

ngày 18/3/2025 của Ban Chỉ đạo phòng chống lãng phí tỉnh Hòa Bình về việc Ban

hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống lãng phí.

Quá trình thực hiện Kế hoạch nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị

các đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp, báo cáo cấp

có thẩm quyền xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- GĐ, các Phó GĐ Sở;

- Các đơn vị trực thuộc;

- Phòng GD&ĐT các huyện, TP;

- Các Trung tâm GDNN-GDTX;

- Website ngành;

- Lưu: VT, KHTC.

 GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Điệp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-21T14:18:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Nguyễn Ngọc Điệp<diepnn.sld@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-21T15:46:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-21T15:46:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-21T15:47:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!